
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.070 8 de fevereiro de 2023 Página 186

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 193, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

NOMEAR o candidato GUSTAVO DE SOUZA POLILLO PINTO, Inscrição n. 687066, para exercer, 
em caráter efetivo, o cargo de Perito Oficial Forense, na função de Perito Criminal, do quadro da Polícia Civil de 
Mato Grosso do Sul, em virtude de aprovação no Concurso Público de Provas e Títulos –  SAD/SEJUSP/CGP/POF-
PCRIM/2021, homologado no Diário Oficial Eletrônico n. 10.869, de 24 de junho de 2022, em cumprimento de 
ordem judicial proferida nos Autos n. 1408015-94.2022.8.12.0000/50000.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 194, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

REVOGAR o afastamento para exercício do mandato classista autorizado ao servidor APOLINÁRIO 
CANDADO, na matrícula n. 41957022, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe E, nível VII, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação, efetuado por meio do Decreto “P” n. 652, de 23 de junho de 2022, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.873, de 28 de junho de 2022, com validade a contar de 9 de dezembro de 2022, em decorrência 
de sua aposentadoria (Processo n. 29/038460/2022).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 195, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a promoção funcional, concedida ao servidor ELIAS FÉLIX DA ROCHA, 
matrícula n. 81586021, ocupante do cargo de Professor, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, efetuada por meio do Decreto “P” n. 1.174, 
de 9 de março de 2017, publicado no Diário Oficial n. 9.367, de 13 de março de 2017, por ter sido concedida 
indevidamente (Processo n. 29/003035/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 196, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a promoção funcional concedida às servidoras abaixo relacionadas, 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotadas na Secretaria de Estado 
de Educação, efetuada por meio do Decreto “P” n. 1.161, de 17 de outubro de 2022, publicado no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.969, de 21 de outubro de 2022, por ter sido concedida indevidamente, conforme especificações 
no quadro:

Cargo: Professor

Matrícula n. Servidora Classe Processo n.De Para
78532021 Liliam Cristina Domingues Medeiros E F 29/001986/2023


